
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESČIO ĮSTATYMO NR. IX-751 19 STRAIPSNIO 

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo Nr. IX-751 19 straipsnio pakeitim

o įstatymo projekto (toliau - projektas) tikslas – nustatyti lengvatinį 9 procentų pridėtinės vertės mo

kesčio tarifą medicinos priemonėms (prietaisams), skirtoms (skirtiems) naudoti teikiant 

odontologinės priežiūros (pagalbos) paslaugas. 

Šiuo metu Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 19 straipsnio 4 dalyje nustatyta, kad 

kompensuojamiesiems vaistams ir medicinos pagalbos priemonėms taikomas 5% PVM tarifas. 

Pažymėtina, kad daugelis odontologijos paslaugas teikiančių įstaigų yra privačios, todėl į šią 

mokestinę lengvatą negali pretenduoti. Viešosios asmens sveikatos priežiūros įstaigos teikia 

privalomojo sveikatos draudimo biudžeto lėšomis apmokamas paslaugas, todėl šių įstaigų 

naudojamų vaistų ir medicinos pagalbos priemonių įsigijimui taikomas 5% PVM tarifas, o privačių 

odontologijos klinikų, neteikiančių PSDF lėšomis apmokamų paslaugų, naudojamoms medicinos 

pagalbos priemonėms – taikomas standartinis PVM tarifas. Tokiu būdu sudaromos nevienodos 

sąlygos skirtingų odontologijos paslaugas teikiančių subjektų veiklai. Dauguma pacientų naudojasi 

privačių odontologijos paslaugas teikiančių įstaigų paslaugomis, už kurias sumoka savo lėšomis. 

Didelės paslaugų kainos mažina odontologinių paslaugų prieinamumą. Paslaugų kainoms įtakos turi 

ir taikomas PVM tarifas. 

Atkreiptinas dėmesys, kad kai kuriose kitose valstybėse odontologijoje naudojamoms 

priemonėms taikomas lengvatinis PVM tarifas: Lenkijoje taikomas 8%, Vokietijoje – 7%, Čekijoje 

– 15%, Airijoje – 13,5%, Portugalijoje – 6%. Todėl siekdami odontologijos paslaugų kainų 

mažėjimo ir aiškesnės mokestinės politikos bei atsižvelgdami į kaimyninių šalių praktiką, įstatymo 

projektu siūlome taikyti lengvatinį 9% PVM tarifą medicinos priemonėms (prietaisams), skirtoms 

(skirtiems) naudoti teikiant odontologinės priežiūros (pagalbos) paslaugas. Tikimės, kad priėmus 

siūlomą įstatymo projektą, kokybiška odontologinė pagalba taps prieinama didesnei daliai mažesnes 

pajamas gaunančių žmonių ir paskatins žmones laiku kreiptis pagalbos. 

Atsižvelgiant į tai, kad dar 2016 m. sausio 8 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro įsakymu Nr.V-14 buvo patvirtinta ,,Nacionalinė burnos sveikatos 2016 – 2020 metų 

programa", kuria siekiama sumažinti Lietuvos gyventojų burnos ligų paplitimą ir intensyvumą. Bet 

gyventojų burnos sveikata - negerėja. Universitetų atliekami tyrimai rodo, kad profilaktiškai burnos 

sveikatą tikrinasi kas ketvirtas (24,5%) Lietuvos gyventojas. Didžiausią nerimą kelia tai, kad burnos 

sveikata nesirūpina ir jauno amžiaus žmonės – 11,7%, 20 – 29 metų amžiaus visai nesilanko pas 

odontologus. Labai dažna įvardinama tokio elgesio priežastis – didelės profesionalių odontologinių 



 

paslaugų kainos. Tai liudija ir Lietuvos statistikos departamento duomenys, pavyzdžiui helio 

plombos kainų pokytis: 2014 metais – 34,04 Eur., 2015 metais – 35,67 Eur., 2016 metais – 37,83 

Eur. 

Įstatymo projekto iniciatorius ir rengėjas Seimo narys Antanas Matulas. 

2. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

      Lengvatinis 5 procentų PVM tarifas taikomas vaistams ir medicinos pagalbos priemonėms, kai 

šių prekių įsigijimo išlaidos visiškai ar iš dalies kompensuojamos Lietuvos Respublikos sveikatos 

draudimo įstatymo nustatyta tvarka, taip pat nekompensuojamiesiems receptiniams vaistams, 

išskyrus tam tikrus atvejus, kuriems PVM tarifas netaikomas. 5 procentų PVM tarifu 

apmokestinamos medicinos pagalbos priemonės sudaro tik nedidelę odontologijoje naudojamų 

priemonių dalį, nes daugelis odontologijos paslaugas teikiančių įstaigų yra privačios ir į šią 

mokestinę lengvatą negali pretenduoti, todėl visoms likusioms medicinos medžiagoms, 

priemonėms, prietaisams, instrumentams, medžiagoms ir pan. (toliau – priemonės) taikomas 21% 

PVM tarifas. 

 

3. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

Įstatymo projektu siūloma nustatyti lengvatinį 9 procentų pridėtinės vertės mokesčio tarifą 

medicinos priemonėms (prietaisams), skirtoms (skirtiems) naudoti teikiant odontologinės priežiūros 

(pagalbos) paslaugas. Laukiama, kad priėmus šią nuostatą, kokybiška odontologinė pagalba taps pri

einama didesnei daliai mažesnes pajamas gaunančių žmonių ir paskatins žmones laiku kreiptis paga

lbos. 

4. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų 

imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

Neigiamų pasekmių nenumatoma.  

5. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

Įstatymas neturi įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai. 

6. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymo įgyvendinimas neturės įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 



 

7. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

Nereikės. 

8. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės 

aktų nustatyta tvarka: 

Įstatymo projektais parengti laikantis nustatytų reikalavimų. 

9.   Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

Įstatymų projektai neprieštarauja Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisės aktams. 

10.  Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

Įgyvedinamųjų teisės aktų priimti nereikia. 

11. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Įstatymo įgyvendinimas gali sumažinti įplaukas į valstybės biudžetą. 

12. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

Negauta. 

13.  Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

„Pridėtinės vertės mokestis“, „lengvatinis tarifas“, „odontologija“. 

14. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

 

 

 

 



 

Teikia Seimo nariai 

 


